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BÁO CÁO 

Kết quả kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật năm 2020 

  

Kính gửi: Sở Tư pháp tỉnh Đồng Tháp 

Thực hiện Kế hoạch số 292/KH-UBND ngày 27 tháng 12 năm 2019 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật 

năm 2020 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự báo 

cáo kết quả kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn huyện như sau: 

1. Công tác triển khai thực hiện 

Căn cứ Kế hoạch số 292/KH-UBND ngày 27 tháng 12 năm 2019 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật năm 

2020 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự ban hành 

Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 18 tháng 02 năm 2020 về việc kiểm tra văn bản 

quy phạm pháp luật năm 2020 trên địa bàn huyện. 

Ngày 28 tháng 02 năm 2020, Ủy ban nhân dân Huyện ban hành Quyết định 

thành lập Tổ kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn huyện, giao Trưởng 

phòng Tư pháp làm Tổ trưởng tổ chức thực hiện kiểm tra văn bản quy phạm pháp 

luật do cấp huyện và cấp xã bản hành. 

Thời gian kiểm tra đối với cấp xã từ ngày 25 tháng 6 năm 2020 đến ngày 

03 tháng 7 năm 2020. 

Công tác kiểm tra được thực hiện theo Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 

14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật 

Ban hành văn bản quy phạm pháp luật. 

2. Kết kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật 

- Công tác tự kiểm tra văn bản cấp huyện: Trong năm 2020, Hội đồng nhân 

dân và Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự không ban hành văn bản quy phạm 

pháp luật. 

- Đối với cấp xã: Thực hiện kiểm tra 03 Nghị quyết về phát triển kinh tế - 

xã hội do Hội đồng nhân dân cấp xã ban hành, hết hiệu lực vào ngày 31/12/2020. 

Qua kiểm tra, các văn bản được ban hành đúng thẩm quyền, phù hợp với pháp 

luật, đáp ứng yêu cầu thực tiễn quản lý Nhà nước trên địa bàn.  
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3. Đánh giá tình hình thực hiện công tác kiểm tra 

- Hoạt động kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật đã có sự phối hợp 

chặt chẽ giữa Phòng Tư pháp với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, kết quả kiểm 

tra văn bản được thực hiện đúng quy định. 

- Về thẩm quyền ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân 

dân cấp xã (Nghị quyết phát triển kinh tế - xã hội) được quy định chưa thống nhất, 

giữa Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương, phát sinh một số vướng mắc trong quá trình bàn hành, kiểm tra văn bản 

trên địa bàn. 

4. Kiến nghị 

Để công tác kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật được thực hiện 

hiệu quả hơn trong thời gian tới, Ủy ban nhân dân Huyện kiến nghị một số nội 

dung sau: 

- Tiếp tục hoàn thiện thể chế về công tác ban hành văn bản quy phạm pháp 

luật, đặc biệt là văn bản của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân cấp huyện, xã. 

- Nghiên cứu, đề xuất việc xây dựng các chức danh chuyên trách làm công 

tác kiểm tra văn bản nhằm bảo đảm tính chuyên nghiệp của đội ngũ cán bộ, công 

chức làm công tác này. 

- Đổi mới cách thức và nâng cao nội dung về đào tạo, hướng dẫn nghiệp vụ 

cho cán bộ làm công tác kiểm tra, rà soát văn bản, hướng dẫn chuyên sâu, tăng 

cường kỹ năng nghiệp vụ, tình huống cụ thể. Nội dung tập huấn cần được xây 

dựng dựa trên việc khảo sát về nhu cầu, tháo gỡ khó khăn về chuyên môn, bồi 

dưỡng những kỹ năng còn yếu của đội ngũ cán bộ làm công tác kiểm tra, rà soát 

văn bản. 

Ủy ban nhân dân Huyện báo đến Sở Tư pháp nắm, tổng hợp./. 
 

Nơi nhận: 
- Như trên; 

- Ban Pháp chế HĐND Huyện; 

- Chủ tịch, các PCT/UBND Huyện; 

- Các phòng, ban, ngành Huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lãnh đạo Văn phòng; 

- Lưu: VT, dtnM. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Khơi 
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